⁹⁰ Pseudo Crisostomus, *Opus imperfectum in Mattheum*: cf. *Sermo Nisi G 206ra*; R. Cegna, *Il Trattato De iuramento di Nicola della Rosa Nera*, “Aevum” 82 (2008), 458.

⁹¹ Ciprianus *Epistola 34, Collecta G 227ra*

⁹² Cf. *Sermo Nisi G 208va*: “Consuetudo sine veritate vetustatis erroris est”, Ciprianus, *Decretum Di. 8 c. 8; Fr. I, 15*); de consuetudine maxime Nicolaus scribit in *Sermo Nisi manducaveritis G 208rb-va*; in *Apologia*, 101, *G 170vb-171ra* ;

⁹³ In *Decreto* non legis “exemplar” sed “prior”, ut in Epistola.

⁹⁴ Cf. *Di. 8 c. 6*, omissis nonnullis verbis; *Sermo Nisi, G 208va* ; *Apologia*, ms. IV G 15 f. 178vb

⁹⁵ Albertus, *De Eucharistia*, 298; *Collecta G 219vb*; Iacobellus, *Magna cena*, 135

⁹⁶ Albertus Magnus, *De Eucharistia*, 3, 2, 5, 298 (cf etiam 295, 386, 424, 425); Versum « Christi actio nostra est instructio » Nicolaus saepe laudat ostenditque sumptum praecipue a Glossis ad *Decretum* ; Iacobellus quoque saepe sumit dictum versum a *Libro de Eucharistia* Alberti Magni ita ut posterius fecit Nicolaus Biskupec in *Confessione Taboritarum*; *Collecta, G 219vb; 222ra*: verum tamen considerandus est *locus communis* .in operibus theologiae Medii Aevi saeculorum XIII-XV, praesertim *Devotionis modernae* afflatu.

⁹⁷ Cf. Bernardus, *Sermo ad Petrum*, recte: Pseudo-Bernardus, *Sermo de excellentia ss. Sacramenti et dignitate sacerdotum*, PL 184, 983-984; *Collecta G 226rb*; vide in adnot ad *Collecta*, Loci

⁹⁸ Albertus, *De Eucharistia*, 298-299; *Collecta, G 219vb-220ra*: Et ideo sub una specie... divisam operationem ad satisfactionem sitisset lacione nutrimenti”

hec est causa quia quamvis effectus et operationes accidentales multa valde sunt in sacramentis, tamen unus effectus est substancialis in omnibus sacramentis per quem sacramenta ab invicem distinguuntur [K distinguuntur]. In sacramento ergo cibi spiritualis debet attendi aliqua operatio substancialis per quam ab aliis dividitur sacramentis [K sacramentum] et tunc in baptismo debet [K detur] esse substancialis spirituale per generacionem spiritualem, sicut dicit Dionisius [K Dyonisius] et [K om et] in sacramento confirmacionis detur incrementum per confirmacionem et confortacionem virtutis, ita consequenter ad idem esse servandum et restaurandum et augendum datur in eucaristia edulium spirituale; edulium autem spirituale non habet fieri nisi sub elemento visibili sicut et cetera sacramenta quia sacramentum ecclesie nichil in gracia [K 204rb] cause [K gracia esse] quod ex similitudine non significat, significare autem non habet nisi ex elemento visibili [K et corporali]. Cum ergo elementum [K alimentum] ad nature perfeccionem non possit perfecte significari nisi in edulio cibi et potus oportet quod elementum [K alimentum] cibi et potus sit in sacramento. Nutrimentum enim spirituale non perficitur sine potus significacione sicut et nutrimentum corporale non perficitur sine potu. Et sicut post nutrimentum corporale sumitur potus ad perfeccionem nutrimenti ita in nutrimento spirituali datus est potus spiritualis ad perfeccionem nutrimenti spiritualis qui a nutrimento habet divisam operacionem ad satisfacionem [K in satisfacione] sitis et lacione nutrimenti”. Hec et alia pulchra de ista materia per eundem. Guilelmus de Monte Lauduno in Sacramentali suo dicit⁹⁹: “Quod recipiendum corpus totam veritatem accipit, non totum sacramentum, ideo in multis locis communicatur sub pane et vino, id est cum toto sacramento.” Gregorius¹⁰⁰, et ponitur (De con. Di. 2 c. 73) De conse. Di II Quid sit [K Quis]: “Eius [K om Eius] quippe corpus sumitur, eius caro in salutem partitur populi, eius sanguis non iam in manus infidelium sed in ora fidelium funditur”. Idem in Omelia paschali¹⁰¹ et concordat De con. di II in dicto c. Quid sit¹⁰²: Pensandum nobis est quid de Pasca lex [K 204va] loquitur ut indagemus subtilius an de Christo dicta videantur. Moyses quippe ait (Ex 12,7) : “Sument quoque de sanguine agni ac ponent super utrumque postem et sub liminaribus domorum [f. 29r] in quibus comedent illum; quis non iam [K quisnam] sit sanguis [K sangwine] agni, iam non [K non iam] audiendo sed bibendo didicistis; qui sanguis super utrumque postem accipitur quando non solum ore corporis sed etiam cordis hauritur . In utroque enim poste agni sanguis ponitur quando sacramentum passionis illius cum ore ad redempcionem sumitur, ad imitacionem quoque cum intenta mente cogitatur, nam qui sic sanguinem redemptoris nostri accipit ut imitari [K ymitari] passionem illius necdum vellit [K velid] in uno poste sanguinem posuit ». Augustinus (De con. Di. 2, c. 37) De con. Di. II¹⁰³ : “Dum frangitur hostia, dum sanguis de calice in ora fidelium funditur , quid aliud quam dominici corporis in cruce ymmolacio eiusque sanguinis de latere

⁹⁹ Guilelmus de Monte Lauduno, *Sacramentale*, ms. N XI f. 80vb, cf. *Sermo Nisi* G 201vb cum adnot.; *Salvator Noster*, 126; *Pius Jesus*, 82; ms. V B 17 f. 259c; *Premissa positione* Hardt III 478; Jan Rokycana, *Postilla*, ed. Šimek II, 943

¹⁰⁰ *Sermo Nisi*, G 203va: (De con. D. 2 c. 73 & I); *Salvator Noster* 126.

¹⁰¹ Gregorius Magnus, *XL homiliarium in evangelia libri duo*, l. II Homilia 32, PL 76, 1177-1178.

¹⁰² *Sermo Nisi* G 203va (De con. D. 2 c. 73): legitur in *Sermone Nisi* in eodem locorum ordine ut supra; *Salvator Noster* 126 (“Quis namquesit ...didicistis”).

¹⁰³ *Sermo Nisi* G 203vb; De con. D. 2 c. 37; *Pius Iesus* 85, *Salvator Noster* 124; *Premissa positione*, Hardt, 496, *Auctoritates*. 806.

effusio designatur? ». Ambrosius (De con. Di. 2, c. 14) De con. Di. II ¹⁰⁴ «Si, quocienscumque effunditur sanguis Christi, in remissionem [K redempcionem] peccatorum effunditur; debeo merito semper accipere, qui semper pecco, medicinam sanguinis». «Testamentum¹⁰⁵ ergo sanguine constitutum est quia beneficii divini sanguis testis est unde ad tuicionem corporis et anime percipimus /K 204vb| quod [K quia] caro Christi pro salute corporis, sanguis vero pro anima nostra sumitur et effusus est». Hec ille, [K om Hec ille] etc. [K etc.].

[K Explicit Tractatus de sanguine].

Vide¹⁰⁶ in Missalibus Antiquis¹⁰⁷ postquam communicat sacerdos pro se ante orationem *Placeat tibi Sancta Trinitas*, etc., adhuc invenitur forma comunicandi alios sub utraque specie sic in forma:¹⁰⁸ «Com.municando alios dicat Corpus Domini nostri Ihesu Christi proficiat tibi in vitam eternam; et dando calicem dicat: Sanguis Domini nostri Ihesu Christi proficiat tibi in remissionem peccatorum tuorum et ad vitam eternam». Nota quod baptismus fuit institutus cum dixit Nicodemo (*Io 3,5*): Nisi quis renatus fuerit, quo ad materiam et sic datum fuit exemplum baptisandi, tamen non habuit adhuc [*ms.* adhuc sive adhuc] effectum sed post mortem eius cepit habere plenum effectum quia adhuc non erat ianua celi aperta sed post mortem aperta fuit et tunc instituta fuit forma cum dixit (*cf. Mt 29,19*): Ite baptisate omnes gentes in nomine Patri et Filii et Spiritus Sancti ». De hoc De con. Di. IIII (De Baptismi sacramento) Ex quo in gloria. Sic simili modo¹⁰⁹ patet de sacramento eucaristie cum dixit Iohannes VI^o (*Io 6,54*) «Nisi manducaveritis car<nem> fi<lii> ho<minis> et biberitis eius sanguinem non habe<bitis> v<itam> in vobis», etc. Et postea in cena formam expressit et modum et

¹⁰⁴ *Sermo Nisi G 204rab, 213ra; Contra Gallum 183; Salvator Noster 124; Replica*, f. 24v (in adn.: loci eiusdem cit. in : Matthias de Janov, Jacobellus (*Pius Jesus, Praemissa positionem, Quia heu in etmplis, Magna cena*); *De con. Di. 2, c. 14*.

¹⁰⁵ *Ambrosiastri qui dicitur Commentarius in Epistulas Paulinas*, Vol.2 In Epistulam ad Corinthios. rec. Henricus Iosephus Vogels, CSEL 81/2, Vienna 1968: In Cor. I, 11,26 [adn. ex ed. Petra Mutlová].

¹⁰⁶ Quod sequitur legis tantum in Codice D.

¹⁰⁷ *Pius Jesus*, 84 : memoratur forma comunicandi ex missalibus antiquis et elgitur : proficiat (in *Pius Jesus* : prosit). ; *Salvator Noster*, 126; in diversa positione sententia quas hic leis usque ad finem ponuntur post finem Collectorum in ms. 2148, f. 206rv id est: "Guilelmus...operetur redempcionis"; Nota quod baptismus fuit insitutus...modum expressit per se practicavit et sic practicam instituit"; [Non obstat quod dicitur tamen quod Christus dixit illa verba...Et quod illa praxis sub utraque specie sic tenta sive servata tempore preterito patet]in antiquis missalibus ubi in Canone...peccatorum tuorum et ad vitam eternam. Amen". *Sermo in Zatec* concluditur: "Innocencius papa tercius...sub specie vini comeditur"

¹⁰⁸ *Salvator Noster*, 126 : "Comunicando alios dicat: Percepicio...prosit...in vitam eternam".

¹⁰⁹ Nicolaus in *Apologia* 148, *G 182vb-183ra* proponit theologiam necessitatis expressam per vocem **Nisi**: *Nisi quis renatus fuerit aqua et Spiritu Sancto potest intrare in Regnum Dei* (necessitas Baptismi ad salutem spiritualem); *Nisi manducaveritis* (necessitas communionis sub utraque); *Nisi iustitia vestra abundaverit plus quam scribarum et phariseorum non intrabitis in regnum caelorum* (necessitas observantiae sex mandatorum minimorum de quibus Mt. 5,21-48): eadem theologia invenitur in postremo opere Nicolai, *De iuramento* (ms. C 116: cf. ed. R. Cegna, "Aevum" nr. 2 2008, Introduzione); supra memorantur tantum *Nisi renatus* et *Nisi manducaveritis*, quod nos deprehendit, si *Sermo Nisi manducaveritis* in Zatec factus fuit post *De conclusionibus* (*Apologia*) et post *De iuramento* ms. C 116; Nicolaus supra ponit quod iam propositum fuit in *Sermo Nisi manducaveritis*, *G 213ra*, (tantum *Io 3, 3 Nisi renatus* et *Io 5,54 Nisi manducaveritis*; omittitur Mt 5, 20 *Nisi iustitia vestra*)

practicavit, etc. Et dicit Guilelmus de Monte Lauduno in Sacramentali¹¹⁰ suo quod Christus quando in cena sacramentum corporis et sanguinis ministravit discipulis suis <et> Appostolis, officium dyaconi exercuit et Appostoli primo fuerunt layci in laycali persona accipiendo, deinde appostolos ordinavit in sacerdotes cum dixit eis : hoc facite in meam com.memoracionem, quod sic intelligitur : hoc scilicet corpus meum |29v| facite id est conficite in meam conmmemoracionem tamquam presbiteri, De con. Di. II Scriptura (Ciprianus De con. Di. 2 c. 3), et in c. In Christo semel (Ambrosius De con. Di 2 c. 53) in fine ; in ultimo g<lossa> : idem [Guilelmus] ibidem dicit¹¹¹ : « quando Christus [Apostolis] dixit ‘ Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem, etc. ‘ : qui fuerunt scandalizati, credentes quod vellet dare carnem suam propriam sicut venditur in macello et quod ex hoc recesserunt ab eo ; dixit tunc Appostolis remedium (Io 6,64) : ‘Verba que locutus sum vobis spiritus et vita sunt ‘; quod audientes aliqui heretici ex hoc volebant probare quod non erat vera caro sed tantum sub figura et spiritualiter intellecta; sed male [ms. malle], quia per illud verbum *spiritus et vita* non negatur quin realiter sit ibi [ms. cibi] vera caro, non ut cibus corporis et ventris sed ut cibus anime et mentis”. Sic non obstat cum “dicis (Ambrosius De con. Di, 2 c.55) speciem sanguinis non video, sed eius habet similitudinem. Sicut enim mortis similitudinem sumsisti”, scilicet in baptismo, “ita similitudinem sanguinis Christi bibis ut nullius horror cruoris (cf. De con Di 2 c.43) sit et tamen precium operetur redempcionis” . Hec ille. Item Innocencius papa tercius¹¹² : « Nec sanguis Christi sub specie panis nec corpus sub specie vini bibitur qui comeditur. Sic nec nec corpus Christi bibitur nec sanguis Christi comeditur , sic nec corpus Christi bibitur nec sanguis Christi comeditur ; ita neutrum sub specie panis bibitur aut sub specie vini comeditur ».

¹¹⁰ Guilelmus de Monte Lauduno, *Sacramentale*, ms. N XI f. 74r; *Sermo Nisi* G 209rb, *Puncta* 136.

¹¹¹ Plenam explanationem huius punti legis in *Apologia*, 143-144, G 181rb-va per Augustinum, Guilelmum, Glossas ad. De con. Di. 2 c. 44 Prima *ad voces* spiritus, iustificat, corpus, et per Ambrosium. Cf: “Augustinus in expositione Ps. 54 inquit: heresis in discipulis Christi...dicentes quia durus est hic sermo separaverunt se ab illo...”; “Ex quo fuerunt scandalizati...recesserunt ab eo” ; sic glossa De cons. 2 Prima » ; « Imo secundum Guilelmum aliqui heretici ex his verbis ‘Spiritus et vita sunt’, volebant probare...sed ut cibus anime et mentis”; “Ambrosius in libro 4 De sacramentis, cap. 4, Liber de Officiis, cf. De con. Di. 43: veluti quidam esset horror cruoris”; “Augustinus, De con. Di. 2 c. 44 :in cadavere venditur aut in macello dilaniatur (Corr. Rom...: Beatus Augustinus et Lanfrancus hoc loco sic habent: quomodo in cadavere dilaniatur aut in macello venditur: non quomodo spiritu vegetatur)”.

¹¹² Innocentius III, *Legis et Sacramenti Eucharistiae libri*, cap. 14, PL 217, 866.; *Salvator noster*, 120